
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1735 del 28/11/2023 esecutiva il 29/11/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1735 28/11/2023 AREA AFFARI GENERALI 224 28/11/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

PREMESSO: 
- che il Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Tavagnacco ha la necessità di 

dotarsi di un video proiettore in quanto quello attualmente in uso risulta obsoleto; 
- che il Servizio Sistemi informativi dell’Ente ha individuato come maggiormente rispondente alle 

esigenze espresse dal coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile il seguente 
proiettore:  
- Modello: Epson EB-L200F; 
- Sistema di proiezione: Tecnologia 3LCD, Pannello RGB LCD; 
- Pannello LCD: 0,62 pollici con C2 Fine; 
- Risoluzione: Full HD 1080p, 1920 x 1080, 16:9 
- Riproduzione dei colori: fino a 1,07 miliardi di colori 

VERIFICATO che non vi è, al momento dell’adozione del presente atto, alcuna convenzione/accordo 
quadro né su CONSIP, né su EAPPALTIFVG, che abbia ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle sopra definite; 

CONSIDERATO: 
- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;  

- che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1735 del 28/11/2023 esecutiva il 29/11/2023 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;  

- che l’art. 49 del citato D.lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

CONSIERATO altresì: 
- che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e fino al sotto 
soglia; 

- che il comma 512 della L. 208/2015 dispone che al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti; 

DATO ATTO che in data 23/11/2024, tramite sul portale eAppalti FVG, si provvedeva ad inviare una 
RDO alla ditta INTECH S.R.L. di Tavagnacco (UD) relativa alla fornitura di una video proiettore come 
specificato nelle premesse; 

PRESO ATTO che la ditta INTECH S.R.L. di Tavagnacco (UD), tramite il portale eAppalti FVG, 
presentava la propria offerta per un importo pari ad € 1.187,50 più IVA; 

RITENUTA pertanto congrua l’offerta economica presentata da parte della ditta INTECH S.R.L. di 
Tavagnacco (UD); 

RITENUTO quindi di affidare alla ditta INTECH S.R.L. di Tavagnacco (UD), ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la fornitura di quanto sopra esposto al prezzo di 
€ 1.187,50 IVA esclusa, ricorrendo alla procedura di Ordine Diretto di Acquisto attraverso il MEPA e 
di impegnare a favore della medesima la cifra complessiva pari ad € 1.448,75 IVA inclusa imputando 
la spesa nel capitolo n. 3023/7; 
VISTO l’art. 52. del D.lgs. n. 36/2023 – Controllo sul possesso dei requisiti, a norma del quale: “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;  

DATO ATTO che sono pervenute: 
- l’autodichiarazione resa dal medesimo operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Dichiarazione 
amministrativa) di possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010, è già presente agli atti dell’Amministrazione; 

RILEVATO che trattandosi di una mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. 
Lgs n. 81/2008 non si è resa necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi 
interferenti (DUVRI); 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INAIL 
41324740, con scadenza 14/03/2024; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. YE03CFE9CF relativo al 
contratto in oggetto; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1735 del 28/11/2023 esecutiva il 29/11/2023 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023;  
VISTI 

- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

2. di affidare alla ditta INTECH S.R.L. di Tavagnacco (UD), P.I. 01725320301 la fornitura di quanto 
meglio specificato in premessa al prezzo complessivo di € 1.448,75 IVA inclusa compresa; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.448,75 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 YE03CFE9CF S/3023/7 1-2 SEGRET. GEN.LE, 
PERS.LE E 
ORGANIZZAZ.: 
ACQUISIZ.  
HARDWARE 

2 2 1 7 999 1.448,75 INTECH S.R.L.   cod.fisc. 
01725320301/ p.i. IT  
01725320301 

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che si intende perseguire è quello provvedere alla sostituzione del video proiettore 

ad uso della protezione civile comunale in quanto quello attualmente in uso risulta 
obsoleto; 

b) l'oggetto del contratto è l’acquisto di 1 videoproiettore Epson modello Epson EB-L200F; 
c) il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023; 

5. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto all’art. 53 comma 4 
del Codice dei Contratti Pubblici, in considerazione al ridotto valore economico dell’appalto; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

7. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 
fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla 
garanzia ed ai tempi di consegna concordati; 

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di 
cui al d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

11. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1735 del 28/11/2023 esecutiva il 29/11/2023 

dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1735 del 28/11/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1735 28/11/2023 AREA AFFARI GENERALI 224 29/11/2023 
 
OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 29/11/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.448,75 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 YE03CFE9C
F 

S/3023/7 1-2 SEGRET. 
GEN.LE, 
PERS.LE E 
ORGANIZZAZ.: 
ACQUISIZ.  
HARDWARE 

2 2 1 7 9
9
9 

1.448,75 INTECH S.R.L.   cod.fisc. 
01725320301/ p.i. IT  
01725320301 

1468 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1759 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1735 del 28/11/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1735 28/11/2023 AREA AFFARI GENERALI 224 29/11/2023 
 
OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 01/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 16/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 01/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1759

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ACQUISTO DI UN VIDEOPROIETTORE AD USO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA INTECH SRL - TAVAGNACCO (UD). CIG YE03CFE9CF

